
Erogazione del voucher individuale agli studenti
per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell''Unione europea -
Annualità 2016. Presa d''atto delle deleghe a terzi
per la riscossione di benefici economici da parte di
terzi.

Determinazione n. 68 del 26/04/2017

Erogazione del voucher individuale agli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell''Unione europea - Annualità 2016. Presa d''atto delle deleghe a terzi per
la riscossione di benefici economici da parte di terzi.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 68 DI DATA 20 Aprile 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Erogazione del voucher individuale agli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione europea - Annualità 2016. Presa d'atto delle deleghe a terzi per la riscossione di
benefici economici da parte di terzi.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00077
Pag 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo1 di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e



approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014,
n. 2377;
Visto in particolare, l'obiettivo tematico 10 - Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale per le competenze e l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che
prevede fra le sue priorità il miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2).
Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00077
Pag 2 di 5 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione al piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione;
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 498 di data 8 aprile 2016 con la quale sono stati approvati i
criteri e le modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione europea -
annualità 2016;
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 94 di data 20 maggio 2016 e s.m., con la quale sono state approvate le graduatorie
delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi
full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione europea;
Considerato che l'Avviso approvato con la sopraccitata deliberazione n. 498 di data 8 aprile 2016



prevede, ai fini della liquidazione, la presentazione della richiesta di liquidazione del voucher individuale e
del modello di detrazione d'imposta per l'anno di riferimento;
Considerato che i voucher da corrispondere agli studenti maggiorenni sono liquidati con accredito sul conto
corrente bancario dello studente oppure sul conto corrente di soggetti terzi dietro presentazione, da parte
dello studente beneficiario, di delega a terzi per la riscossione di benefici economici da parte di terzi, con
autentica della firma, ai sensi dell'articolo 21 del DPR 445/2000,
comma 2;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00077
Pag 3 di 5 
Viste le deleghe a terzi per la riscossione di benefici economici da parte di terzi presentate dagli studenti
maggiorenni titolari del voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione europea, elencati nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Dato atto, inoltre, delle modifiche intervenute nei nominativi dei soggetti delegati indicati in fase di domanda
d'iscrizione rispetto a quelli indicati in fase di domanda di liquidazione come evidenziate nel citato allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Viste le note prot. n. 172728 del 27.03.2017 e prot. n. 172697 del 27.03.2017 con cui i genitori di Enrico
Darra e Chini Giorgia, assegnatari di voucher secondo la determinazione n. 94 di data 20.05.2016, hanno
comunicato i rispettivi codici fiscali corretti, i quali erano stati erroneamente indicati nelle relative deleghe
allegate al presente provvedimento (Dosso Maria Teresa DSSMTR60E60H612J e Chini Luca
CHNLCU68A15C794N);
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di dare atto che, ai fini della liquidazione del voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion
di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione europea - annualità 2016, gli studenti maggiorenni elencati
nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
hanno presentato la delega a terzi per la riscossione di benefici economici da parte di terzi, con autentica della
firma, ai sensi dell'articolo 21 del DPR 445/2000, comma 2;
2. di autorizzare, pertanto, il competente Servizio a liquidare i voucher degli studenti maggiorenni di cui al
punto 1. ai soggetti terzi individuati nelle rispettive deleghe a terzi per la riscossione di benefici economici da
parte di terzi, come individuati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale del provvedimento, con accredito
sul conto corrente bancario IBAN indicato nelle deleghe stesse.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00077
Pag 4 di 5 SAG 
001 Allegato 1 elenco studenti Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00077
Pag 5 di 5

Allegato parte integrante 1) Elenco degli studenti maggiorenni deleganti e dei soggetti delegati C.F.
DELEGANTE C.FISCALE DELEGATO C.FISCALE DELEGATO N.IMPEGNO POSIZIONE
1 ZZILSN98P48L378U Izzo Alessandra Maria Bianca Caruso CRSMBN65P42B424I Maria Bianca Caruso
CRSMBN65P42B424I 122257 220-221-222
2 BRNNGL98H49H612T Bruni Angela Bruni Walter BRNWTR63S02H612X Bruni Walter
BRNWTR63S02H612X 122417 85-86-87
3 BRGGLI98B67H330Q Brighenti Giulia Brighenti Massimo BRGMSM64E10H330M 122417 49-50-51
4 CHLCLD98D65C794N Iachelini Claudia Izzo Anna ZZINNA62H67I197J 122257 130-131-132
5 MLNLNE98E60L378R Molinari Elena Bertoluzza Lucia BRTLCU67P56L378A 122336 151-152-153
6 RSSFNC98S03H612L Rossi Francesco Rigatti Mariangela RGTMNG70S47H612O Rigatti Mariangela
RGTMNG70S47H612O 122257 133-134-135
7 PRTDVD98H07L378B Prete Davide Tonetta Sonia TNTSNO69T69L378U Tonetta Sonia



TNTSNO69T69L378U 122257 178-179-180
8 NDRMLD98H58L378I Andreatti Matilde Andreatti Franco NDRFNC61C11E500U Andreatti Franco
NDRFNC61C11E500U 122376 190-191-192
9 MRTSMN98E26E958U Moretto Simone Polselli Daniela PLSDNL68A58H501Y Polselli Daniela
PLSDNL68A58H501Y 122336 196-197-198
10 TLLDVD98M23L378P Toller David Toller Leo TLLLEO66S23L378T Toller Leo TLLLEO66S23L378T
122417 37-38-39
11 GRRMNL98M70L378A Girardi Manuela Pontalti Biancamaria PNTBCM60B51L378I Pontalti
Biancamaria PNTBCM60B51L378I 122376 181-182-183
12 MRSMNG98E46L378E Amoruso Maria Angela Amoruso Giovanni MRSGNN70A20E549T Oberbacher
Lucia BRBLCU69S42Z133D 122222 214-215-216
13 CLSFNC98S64C794S Clauser Francesca Clauser Fabio CLSFBA56M10C794F Clauser Fabio
CLSFBA56M10C794F 122279 136-137-138
14 BRTMTT98T17L378Z Bertuzzi Matteo Tomezzoli Sara TMZSRA73A42F187F Tomezzoli Sara
TMZSRA73A42F187F 122279 187-188-189
15 RMTMRT98H65H330A Romiti Marta Mezzi Loredana MZZLDN59A41I964M Mezzi Loredana
MZZLDN59A41I964M 122417 97-98-99
16 PRGVVN98C62L378M Perghem Viviana Perghem Maurizio PRGMRZ62R07L378K 122257
202-203-204
17 GRZGMR97A06L378C Gorza Gian Marco Gorza Roberto GRZRRT62D18D530H 122336 160-161-162
18 CHNGRG98R57C794S Chini Giorgia Chini Luca CHNLCU68A15C794N Chini Luca
CHNLCU68A15C794N 122336 34-35-36
19 SCLRNN99C44L378E Scalfi Arianna Brambilla Tiziana BRMTZN58B62L378K Brambilla Tiziana
BRMTZN58B62L378K 122336 184-185-186
20 DRRNRC98M10H612C Darra Enrico Dosso Maria Teresa DSSMTR60E60H612J Dosso Maria Teresa
DSSMTR60E60H612J 122417 106-107-108
21 CMRFNC98C23L378J Camera Francesco Fidel Camera Gennaro CMRGNR57L22F839R 122257
124-125-126
22 DLLLNE98H56L378L DellAnna Elena DellAnna Sergio DLLSRG63P23L378Y DellAnna Sergio
DLLSRG63P23L378Y 122336 85-86-87
23 FRDLNE99B56H612U Foradori Elena Foradori Paolo FRDPLA68H08C794W Foradori Paolo
FRDPLA68H08C794W 122222 166-167-168
24 FRIVCN98S26H612S Fiorio Vincenzo Lever Francesca LVRFNC65R70H330K Fiorio Nicola
FRINCL64R31A372X 122417 001-002-003
25 DCCVNT99C60E730L Ducceschi Valentina Novelli Tiziana NVLTZN69L59D969X Novelli Tiziana
NVLTZN69L59D969X 122222 124-125-126
26 SQRJMN98T60H330O Squarzoni Jasmine Floriani Angela FLRNGL77L57L174S Floriani Angela
FLRNGL77L57L174S 122257 142-143-144
27 FRCFBA99D10I854Q Furchì Fabio Furchì Antonio FRCNTN61D29L452V Furchì Antonio
FRCNTN61D29L452V 122279 172-173-174
STUDENTE DELEGANTE
SOGGETTO DELEGATO IN
FASE DI DOMANDA
SOGGETTO DELEGATO IN FASE DI
LIQUIDAZIONE


